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Predložená bakalárska práca sa zaoberá nálezmi rímskych importov v regióne Spiša.

Sumarizuje staršie, ako aj posledné nálezy, ktoré doposiaľ neboli publikované. Nálezy sú

v práci chronologicky zaradené a štatisticky vyhodnotené z kvantitatívneho hľadiska a

z hľadiska rozptylu. Výsledky hodnotenia sú porovnávané s osídlením v skúmanej oblasti,

ako aj s regiónmi v susedstve a so známymi historickými udalosťami, ktoré mohli ovplyvniť

prísun rímskych importov za dunajskú hranicu.

doba rímska – Slovensko – Karpaty – rímske importy – terra sigillata – spony - mince

Presented bachelor work deals with the finds of roman imports in the region of Spiš. It

summarizes elder and also the latest finds, which were not published yet. This finds are in the

work chronologically classified and statistically evaluated from the quantitative point of wiew

and in term of their dispersion. Results of evaluation are confronted with settlement in

surveyed area as well as with regions in neighbourhood and with well-known historical

events, which could influence the influx of roman imports behind the Danube borderline.
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1. Úvod

Slovo import v archeológii označuje predmet dovezený z cudzieho územia, resp. z

cudzieho kultúrneho prostredia. V prípade rímskych importov sú to hlavne mince, nádoby

a súčasti odevu, ktoré sa v rámci obchodnej výmeny, ale tiež ako korisť, dary, úplatky a žold

Germánov, dostávali za hranice impéria. Tu ich používalo miestne barbarké obyvateľstvo

a preto predstavujú importy nielen v teritoriálnom ale aj v kultúrnom slova zmysle.

Rímskym importom sa vždy venovala väčšia pozornosť ako ostatným druhom

nálezov. Musíme si ale uvedomiť, že na nich stojí takmer celá chronológia rozsiahlych

barbarských území strednej a východnej Európy a teda, že na nich závisí aj vyhodnotenie

a interpretácia ostatných nálezov z týchto oblastí. Archeologický výskum vo východnej časti

Európy však v súčasnosti stále výrazne zaostáva, čo sa odráža aj na stave poznania doby

rímskej v týchto oblastiach. Chýbajú aktualizované katalógy a predovšetkým komplexnejšie

vyhodnotenie rímskych importov v rámci prirodzene vymedzených geografických celkov.

Vypovedacia schopnosť jednotlivých nálezov sa tu častokrát preceňuje bez toho, aby sa

prihliadlo k špecifikám danej oblasti ako je charakter osídlenia, vzdialenosť od rímskej ranice

a priebeh hlavných komunikačných trás.

Historické územie Spiša tvorí jednoliaty sídelný celok, ktorý je uzavretý a chránený

hradbou okolitých horských oblastí. Zároveň ale predstavuje prirodzenú geografickú

križovatu riek spájajúcich stredný a dolný Dunaj s pobrežím Baltu. V súčasnosti je toto

územie rozdelené približne medzi východoslovenské okresy Poprad, Kežmarok, Stará

Ľubovňa, Spišská Nová Ves, Levoča a Gelnica.

Zhrnutie a vyhodnotenie nálezov rímskych importov z územia Spiša si vyžiadali početné

nové nálezy ako aj objav drevenej dvojkomorovej hrobky príslušníka severokarpatskej elity

z konca IV. storočia. Tá sa v súčasnosti konzervuje a odborne vyhodnocuje a preto nie je

obsiahnutá ani v predloženej práci. Cieľom práce je predovšetkým súpis a vyhodnotenie

ostatných rímskych importov z I.-IV. storočia ktoré sa našli na území Spiša, ako aj tých, ktoré

sú uložené v zbierkach Spišských múzeí bez bližšie známych nálezových súvislostí. Pri

zhromažďovaní údajov o nálezoch som sa opieral o práce týchto autorov: Kraskovská et al.

1978; Kuzmová – Roth 1988; Lamiová-Schmiedlová 1961, 2001; Ondrouch 1964; Pieta

1982; Roth 2003; Soják 1998, 2002a, 2002b, 2004, 2005, 2006, 2007a, 2007b; Stašíková-

Štukovská et. al. 2006; Tomášová – Kolníková 1998. Za poskytnutie nepublikovaných údajov

ďakujem predovšetkým PhDr. Petrovi Rothovi z Podtatranského múzea v Poprade a PhDr.

Mariánovi Sojákovi, PhD. z Archeologického ústavu Slovenskej akadémie vied.
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2. Vyhodnotenie jednotlivých druhov importov

2.1 Terra sigillata

Terra sigillata predstavuje jeden z najpočetnejšie zastúpených importov v barbarskom

prostredí. Ako keramika je pomerne krehká a preto sa nehodí ako vojnová korisť.

Predpokladáme teda, že sa do barbarika dostávala predovšetkým vrámci obchodnej výmeny.

Jej krehkosť by zároveň mala byť zárukou krátkej životnosti a toho, že sa do zeme neukladala

s veľkým oneskorením. Navyše vďaka kolkom, ktoré jej výrobcovia odtláčali na svoje

výrobky a vďaka tomu, že títo výrobcovia vyrábali vo veľkých sériách, dokážeme jednotlivé

zlomky pomerne presne datovať. Vďaka uvedeným vlastnostiam je terra sigillata považovaná

za druh importu, ktorý asi najlepšie odráža skutočnú intenzitu výmenných vzťahov na

Dunajskej hranici. Predpokladá sa, že v barbarskom prostredí bola cenená najmä pre svoju

technickú kvalitu. Jej cena však nepochybne stúpala aj so vzdialenosťou od rímskej hranice

a v odľahlejších oblastiach barbarika musela predstavovať nedostatkový tovar vysokej ceny.

Nedostatkový tovar vysokej cenny predstavovala terra sigillata aj na území Spiša.

Importy tejto keramiky sa tu zatiaľ vyskytli na 6-tich lokalitách (Mapa 2), na ktorých je

doložené osídlenie zo staršej ako aj z mladšej doby rímskej. Náleziská s terrou sigillatou sa

zatiaľ koncentrujú prevažne v Hornádskej kotline, čo sa však javí ako dôsledok

nerovnomerného stavu výskumu.

Z územia Spiša poznáme zlomky 14 nádob terry sigillaty. Tvar výrobku bol určený

pri 13 kusoch. Okrem jedného zlomku, ktorý pochádza z nezdobeného tvaru Drag. 18/31,

patria všetky ostatné k reliéfne zdobenému tvaru Drag. 37., pričom v jednom prípade sa ako

alternatíva k tvaru Drag. 37. tvaru uvádza aj tvar Drag. 30. Je teda očividné, že na skúmanom

území sa vyskytuje takmer výhradne reliéfne zdobená terra sigillata, ktorá tvorí 92%

miestnych nálezov. V prípade jedného takého zlomku sa dokonca uvažuje aj o barbotinovej

výzdobe, ktorá je v slovenských nálezoch veľmi zriedkavá (Kuzmová K. – Roth P. 1988, 137).

Tvar Drag. 37 drvivo preváda aj na území Poľska kde tvorí až 95% nálezového fondu, pričom

väčšina ostatných tvarov tu nedosahuje ani 0,5% zastúpenie (Tyszler 1999, 72, Tab.

XXII, Ryc 4.). Ak vezmeme do úvahy už spomínaný fakt, že terra sigillata predstavovala

v odľahých oblastiach barbarika relatívne nedostatkový tovar a že jej cena tu bola vyššia ako

v predpolí severopanónskeho limitu, potom sa zdá, že obyvateľstvo týchto území dávalo pri

získavaní už tak či tak nákladnej terry sigillaty prednosť práve ľahšie dostupnému

a viacúčelovému tvaru Drag. 37 s krásnou reliéfnou výzdobou. Navyše jediný zlomok
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nezdobenej terry sigillaty z územia Spiša patrí tvaru Drag. 18/31 a ten predstavuje

najbežnejšiu formu hladkej terry sigillaty na území Slovenska (Kuzmová – Roth 1988, 143).

Terra sigillata objavená na území Spiša pochádza z druhej polovice II. až prvej tretiny

III. storočia. Je to obdobie kedy dochádza k maximálnemu rozšíreniu tejto kvalitnej rímskej

keramiky na území Slovenska. Uvedený časový úsek je na základe nálezov možné rozdeliť na

2 časti:

Staršiu skupinu nálezov predstavujú výrobky z r. 150-180, teda kusy vyrobené pred

a počas markomanských vojen. Môžeme sem zaradiť zlomok zo stredogalského hrnčiarskeho

centra v Lezoux (Tab. 4: 6) a tiež mladšiu produkciu porýnskych dielní v Rheinzaberne (Tab.

5: 1a-l, 4).

Mladší časový úsek zase predstavujú výrobky z r. 180-233, teda kusy vyrobené od


[…]


Tab. 8: 5, Zdroj: Krekovič 1988

g) rímska lampa masovej produkcie s kruhovým telom a podlhovastým zobáčikom.

Okolo discu a po stranách zobáčika obieha plastická lišta ku ktorej sa pripájajú dve

výstupky. Otvor zobáčika je poškodený. Na spodnej strane lampy je nečitateľný kolok.

Lampa je červenej červenohnedej farby. Má dĺžku 9,6 cm a šírku 6,8 cm. Je uložená

v Podtatranskom múzeu v Poprade pod inventárnym číslom 1511. Tab. 8: 6, Zdroj:

Krekovič 1988

h) rímska lampa masovej produkcie s kruhovým telom a podlhovastým zobáčikom.

Okolo discu a po stranách zobáčika obieha plastická lišta ku ktorej sa pripájajú dve

výstupky. Lampa je červenohnedej farby. Má dĺžku 9,1 cm a šírku 6 cm. Je uložená

v Podtatranskom múzeu v Poprade pod inventárnym číslom 3. Tab. 9: 1, Zdroj:

Krekovič 1988

i) rímska lampa masovej produkcie s kruhovým poškodeným telom a podlhovastým

zobáčikom. Okolo discu a po stranách zobáčika obieha plastická lišta ku ktorej sa

pripájali tri výstupky. Lampa je hnedej farby so stopami tmavohnedého náteru. Má

dĺžku 8, 2 cm a šírku 5,6 cm. Je uložená v Podtatranskom múzeu v Poprade pod

inventárnym číslom A 287. Tab. 9: 2, Zdroj: Krekovič 1988

j) rímska lampa masovej produkcie s kruhovým, značne poškodeným telom

a chýbajúcim zobáčikom. Okolo discu obieha plastická lišta ku ktorej sa pripájajú tri

výstupky. Lampa je svetlohnedá a nesie stopy ohňa. Má dĺžku 6,9 cm a šírku 6,1 cm.

Je uložená v Podtatranskom múzeu v Poprade pod inventárnym číslom A 289. Tab. 9:

3, Zdroj: Krekovič 1988

k) rímska lampa masovej produkcie s kruhovým telom a podlhovastým zobáčikom.

Okolo discu a po stranách zobáčika obieha plastická lišta ku ktorej sa pripájali tri

výstupky. Lampa je svetlohnedej farby s hnedým poťahom. Má dĺžku 9,4 cm a šírku

6,2 cm. Je uložená v podtatranskom múzeu v Poprade pod inventárnym číslom A 291.

Tab. 9: 4, Zdroj: Krekovič 1988
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l) rímska lampa s kruhovým telom a krátkym podlhovastým, nevýrazne odsadeným

zobáčikom. Okolo discu obieha plastická lišta. Oproti zobáčiku je vertikálne držadlo.

Na pleciach sú stopy gravírovanej výzdoby. Na spodnej strane obieha plytká ryha.

Lampa je hnedej farby. Má dĺžku 8,3 cm a šírku 7,1 cm. Je uložená v Podtatranskom

múzeu v Poprade pod inventárnym číslom 1510. Tab. 9: 5, Zdroj: Krekovič 1988

m) rímska lampa s kruhovým telom a podlhovastým zobáčikom, naproti ktorému sa

nachádza držadlo vo forme trojúholnikovitého listu. Plecia sú zdobené plastickými

rastlinnými ornamentami. Stopy po rastlinnej výzdobe sú aj na spodnej strane. Lampa

je červenohnedej farby so stopami po tmavohnedom poťahu. Má dĺžku 9,7 cm a šírku

6, 3 cm. Je uložená v Podtatranskom múzeu v Poprade pod inventárnym číslom

A 286. Obr.: Tab. 9: 6, Zdroj: Krekovič 1988
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Mapa 1 - Lokality s nálezmi rímskych importov na území Spiša (čísla na mape súhlasia
s číslovaním v katalógu)
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Mapa 2 - Nálezy terry sigillaty na území Spiša
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Mapa 3 - Nálezy rímskych mincí na území Spiša: mince z I. a II. storočia, mince z III.
a IV. storočia, neznáme alebo nedostatočne určené mince
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Mapa 4 - Nálezy rímsko-provinciálnych spôn na území Spiša: spony z I. a II. storočia;
spony z III. a IV. storočia
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 Tab. 1: 1-4 Hrabušice

1a

2a

3b

4a

1b 1c

2b 2c

3a 3c

4b 4c

47

Tab. 2: 1-9 Hrabušice

9

1a

4
5

2

8a
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1b

8b
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 Tab. 3: 1-7 Jánovce-Machalovce
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Machalovce

1

2a

3a

5

4

6
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3b

2b
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 Tab. 4: 1-10 Letanovce – Čertova diera

3

2

5

2

6

8

7

10

9
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 Tab. 5: 1-6 Spišská Nová Ves; 7 Domaňovce

4

1a

3a

5

2

7

3b

1b
1c

1d

1e

1f

1g

1h

1i

1j 1k

1l
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 Tab. 6: 1, 8 Spišská Teplica; 2 Levoča; 3-7 Spišské Tomášovce

1

2

3

4

5

6
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Tab. 7: 1-2 Spišské podhradie; 3 Ve
Levkovce; 6 Žehra; 7 Hôrka

1

4
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2 Spišské podhradie; 3 Veľká Lomnica; 4 Stráne pod Tatrami; 5 Vlková
Levkovce; 6 Žehra; 7 Hôrka-Primovce

2

6

Tatrami; 5 Vlková-

3

5

7
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 Tab. 8: 1-6 nelokalizované rímske lampy zo zbierok Podtatranského múzea v Poprade

1 2

3 4

5 6
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 Tab. 9: 1-6 nelokalizované rímske lampy zo zbierok Podtatranského múzea v Poprade

1 2

3 4

5 6