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Juraj Timura: Nálezy rímskych importov na Spiši,

bakalárska práca. Praha 2008.29 strán textu, 12 strán katalógu, 13

strán príloh.

Všetci si uvedomujeme, že naše možnosti osvetlit' najstaršie

úseky dejín Slovenska sú závislé na rozporuplnej, mozaikovej,

náhode podliehajúcej báze archeologických prameňov. Z roznych

pri č in s ú j ednotl i vé re gi óny nášho územi a rozne bo ha té na tieto

informačné zdroje. Oblast', ktorú si vybral na spracovanie Juraj

Timura patrí z tohto hradiska k tým menej vd'ačným. Hlavne

v otázkach tak zlo žitých ako sú rímske importy na území Spiša,

teda na území vzdialenom od Rímskej ríše, ktoré s ňou

bezprostredne nesusedilo. Medzerovitost' prameňov ovplyvňuje

interpretačné možnosti bádatera, čo autor posudzovanej práce

pocítil na vlastnej koži. Musel siahnut' aj po zdrojoch, ktorých

výpovedná hodnota je nízka a vypomáhat' si analógiami z lepšie

prebádaného prostredia. Na druhej strane mu slúži ku cti, že

vedomý si toho hendikepu, odvážne sa s problematikou popasoval.

Po stručnom úvode venovanom problematike importov

a vymedzeniu územia sa autor v nasledujúcich štyroch kapitolách

venoval samotným importom a to terre sigil1ate, rímskym minciam,

rímskoprovinciálnym sponám a ojedinelým druhom importovaných

predmetov, ktoré podrobne rozanalyzoval a vyhodnotil. Text je

vhodne doplnený prehl'adnými grafmi a tabul'kami. Jednotlivé

nálezy sú podrobne popísané podl'a lokalít v rámci katalógu. Súpis

jednotlivých nálezov je doplnený mapovými podkladmi a nálezy sú

prezentované na tabul'kách.

Autor na základe rozboru importov správne konštatoval ich

roznu intenzitu v jednotlivých storočiach a poukazuje tým aj na

roznu intenzitu osídlenia daného územia v týchto storočiach. Táto

problematika si možno zaslúžila viac priestoru. Hlavne preto, že

tu musel autor konštatovať aj naml uvádzanú medzerovitosť

v pramennom materiáli problematickosť lokalizovania

niektorých nálezov (napríklad z jaskyne Čertová diera), ktoré

mnohokrát pochádzajú ešte z obdobia pred rokom 1945 a ich

dokumentácia, či aj samotné nálezy sa stratili.

Trochu nesúrode v práci posobí zaradenie kapitoly

o nelokalizovaných nálezoch rímskych kahancoch v zbierkach

Podtatranského múzea v Poprade, pretože v tomto prípade je možné

skoro s istotou tvrdiť, že nepochádzajú z územia Spiša. Pokial' sa

autor rozhodol zaradiť tieto predmety do svojej práce, tak potom

mal aspoň okrajovo spomenúť aj nálezy rímskych mincí, ktoré sa

nachádzajú v zbierkach tohto múzea a prestavujú Vlac ako 500

kusov Cz nich je niekol'ko mincí republikánskych z 3.-1. st. p.n.I.

a vačšina cisárskych z 1.- 4. st.n.l.), taktiež aj dve

rímskoprovinciálne nádoby z drsnej sivej keramiky. Vzhl'adom na

to, že aj všetky tieto nálezy nepochádzajú z územia Spiša ich

nezaradenie preto nemožme považovat' za chybu.

Taktiež by stálo za úvahu zhodnotiť garbiarsky vyrobené

mešce a zvyšky textilných vlákien z Temnej jaskyne na Dreveníku

z pohl'adu ich povodu. Čo asi pre kvantitatívne malú vzorku nebolo

možné. Na tomto mieste je potrebné povedať, že autor asi

z nepozornosti uvádza zvyšky textílii ako úlomky, čo v prípade

textílii nie je možné. Podobne uvádza ako keramický výrobok aj

torzo mužskej sošky, pričom sa jedná o mramorizovaný vápenec

pochádzajúci z Talianska alebo Grécka. Práve táto lokalizácia

ložiska suroviny podporuje teóriu, že ide o importovaný výrobok.

Záverom je možné konštatovat', že aj napriek niektorým

výhradám, ktoré
. .

sa vlaC-mene] dotýkajú okrajových oblastí

spracovávanej témy, autor úspešne vyt'ažil z dostupného

pramenného fondu maximum. Predstavil sa ako perspektívny

odborníkjiť so širším vedeckým záberom, náležitým rozhl'adom

a kritickým prístupom k hodnoteným prameňom.

Celkovo můžeme prácu Juraja Timuru označit' za prínosnú

hlavne pre poznanie rímskych importov na Spiši, ktorým doposial'

nebola venovaná náležitá pozornost' a tým aj pre rozšírenie

poznatkov o histórii regiónu v dobe rfmskej.

prácu odporúčam k obhajobe.
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